UBND TỈNH QUẢNG NGÃI

SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:              /SKHCN-HCTH

V/v tăng cường bảo đảm an toàn hệ thống

thông tin theo cấp độ

Quảng Ngãi, ngày 23 tháng 4 năm 2024

Kính gửi:  Các phòng, đơn vị thuộc Sở

Thực hiện Công văn số 1737/UBND-KGVX ngày 05/4/2024 của UBND

tỉnh về việc tăng cường bảo đảm an toàn hệ thống thông tin theo cấp độ trên địa

bàn tỉnh; Công văn số 1779/UBND-KGVX ngày 09/4/2024 của UBND tỉnh về

việc triển khai thực hiện Công điện số 33/CĐ-TTg ngày 07/4/2024 của Thủ

tướng Chính phủ về tăng cường bảo đảm an toàn thông tin mạng;

Theo hướng dẫn của Sở Thông tin và Truyền thông tại Công văn số

646/STTTT-BCVT&CNTT ngày 09/4/2024 về việc thông tin tài liệu phục vụ

công tác triển khải bảo đảm an toàn hệ thống thông tin theo cấp độ; Giám đốc

Sở Khoa học và Công nghệ yêu cầu:

1. Trưởng các phòng, đơn vị thuộc Sở tổ chức tuyên truyền, quán triệt Chỉ

thị số 09/CT-TTg ngày 23/2/2024 của Chính phủ về việc tuân thủ quy định pháp

luật và tăng cường bảo đảm an toàn hệ thống thông tin theo cấp độ đến toàn thể

công chức, viên chức, người lao động thuộc phòng, đơn vị quản lý; chịu trách

nhiệm trước Giám đốc Sở và pháp luật nếu phòng, đơn vị mình không tuân thủ

các quy định của pháp luật về bảo đảm an toàn thông tin theo cấp độ hoặc để

xảy ra mất an toàn thông tin, lộ lọt thông tin, dữ liệu cá nhân, bí mật nhà nước.

2. Trung tâm Ứng dụng và Dịch vụ khoa học công nghệ chỉ đạo viên chức

phụ trách an toàn thông tin của Sở, thành viên Đội ứng cứu sự cố an toàn thông

tin của tỉnh triển khai đầy đủ các biện pháp, phương án bảo đảm an toàn thông

tin theo cấp độ, theo quy định của pháp luật và tiêu chuẩn, quy chuẩn kỹ thuật

quốc gia về an toàn hệ thống thông tin theo cấp độ đối với hệ thống thông tin

của Sở đã được phê duyệt, sẵn sàng tham gia ứng phó với các đe doạ, rủi ro, các

lỗ hổng, điểm yếu và các sự cố đối với các hệ thống, cơ sở hạ tầng thông tin và

không gian mạng trong phạm vi quản lý của cơ quan, đơn vị.

Xây dựng hồ sơ đề xuất cấp độ an toàn thông tin đối với hệ thống thông

tin của Trung tâm Ứng dụng và Dịch vụ khoa học công nghệ đảm bao theo quy

định để gửi Sở Thông tin và Truyền thông xem xét phê duyệt trước ngày

15/6/2024 và triển khai đầy đủ phương án bảo đảm an toàn thông tin theo hồ sơ

đề xuất cấp độ được phê duyệt chậm nhất trong tháng 10/2024.

2

Phối hợp với Phòng Hành chính - Tổng hợp tham mưu kiểm tra, đánh giá

công tác bảo đảm an toàn thông tin theo cấp độ trong phạm vi quản lý của Sở,

tối thiểu 01 lần/01 năm. Báo cáo kết quả thực hiện về Sở Thông tin và Truyền

thông trước ngày 05/12 hàng năm.

Đề nghị các phòng, đơn vị thuộc Sở triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lãnh đạo Sở;

- Lưu: VT, HCTH.

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Văn Thành

		2024-04-23T16:49:33+0700

		2024-04-23T17:05:46+0700

		2024-04-23T17:05:46+0700